Практичні завдання

1. Зробіть морфологічний аналіз дієслів та перекладіть їх українською мовою:

Agas, amemus, dicatur, vivamus, respondeant, faciant, gaudeamus.

2. Провідміняти в Praesens et imperfectum coniunctivi activi et passivi дієслова:

Accusare (звинувачувати), agere (робити), habere (мати), scribere (писати).

3. Прочитайте речення та перекладіть українською мовою:

1. Edimus, ut vivamus, non vivimus, ut edamus. 2. Unum habemus os, duas autem aures, ut plus audiamus, minus dicamus. 3. Legem brevem esse oportet, ut ab imperitis facile teneatur. 4. Leonidas, rex Lacedaemoniorum, ante pugnam milites monuit, ut gloriam patriae memoria tenerent. 5. Xerxes, rex Persarum, ut Lacedaemonii arma tradērent, postulavit. Turn Leonidas: «Veni, – inquit, – et cape». 6. Spectattim veniunt, veniunt, spectentur ut ipsae (Ovidius).

4. Визначте типи речень та поставте закінчення:

1. Rogo te, ut ad me veni... (venire). 2. Amicus meus me rogavit, ut ad se veni... (venire). 3. Nolo esse laudator, ne adulator vide... (videri). 4. Legati missi sunt, ut pacem pet... (petere). 5. Legati missi sunt ad pacem pet... (petere). 6. Legati missi sunt pacis pet... (petere) causa. 7. Legati missi sunt pacem pet... (petere).

5. Перекладіть. Прокоментуйте граматичні форми умовного способу.

Ex libris

Vivamus, mea Lesbia, atque amemus,
rumoresque senum severiorum
omnes unius aestimemus assis!
soles occidere et redire possunt:
nobis cum semel occidit brevis lux,
nox est perpetua una dormienda.
da mi basia mille, deinde centum,
dein mille altera, dein secunda centum,
deinde usque altera mille, deinde centum.
dein, cum milia multa fecerimus,

conturbabimus illa, ne sciamus,
aut ne quis malus invidere possit,
cum tantum sciat esse basiorum.
(Catullus)

5. Напишіть, використовуючи фрази з гімну «Gaudeamus» привітання вчителям, батькам, друзям (на вибір).

Вивчити крилаті вислови:

Edimus, ut vivamus, non vivimus, ut edamus – *Їмо, щоб, жити, а не живемо, щоб їсти.*

Vivat, floreat respublica nostra! – *Нехай живе, нехай процвітає наша республіка!*

Amemus Patriam, pereamus legibus. – *Любімо Вітчизну, підкоряймося законам.*

Audiatur et altera pars. – *Нехай буде вислухана й інша сторона.*

Ante victoria ne canas triumphum – *До Перемоги не осіvuй тріумф.*

Do, ut des. – *Я даю, щоб ти дав (формула римського права).*

Fiat lux! – *Нехай буде світло.*

Actum ne agas. – *Не роби зробленого.*

Sit hoc verum. – *Припустимо, що це так.*

Pereat mundus, et fiat iusticia! – *Нехай загине світ, але звершиться правосуддя.*